
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 339,777 237,157 102,620

1.지방교육자치단체이전수입 339,777 237,157 102,620

1.교육비특별회계전입금수입 339,777 237,157 102,620

1.교육비특별회계전입금 339,777 237,157 102,620

1.학교운영비전입금 237,157 237,157 0

2.목적사업비전입금 76,820 0 76,820
(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

9,800,000원 * 1교 =
9,800,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원비 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_1추)학교탈의실설치지원비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)감염병확산대비긴급지원비 : 

584,000원 * 1교 =
584,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)원도심학교활성화운영비 : 

28,970,000원 * 1교 =
28,970,000

(성립전_1추)흡연예방운영비 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전_1추)과학실험보조원운영 : 6,658,000

원 * 1교 =
6,658,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

5,138,000원 * 1교 =
5,138,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 2,330,000

원 * 1교 =
2,330,000

(성립전_1추)스포츠클럽시설이용료 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)전북형자유학기제운영비 : 

1,520,000원 * 1교 =
1,520,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

3.현장체험학습비지원금 17,400 0 17,400 현장체험학습비지원 : 17,400,000원 * 1교 = 17,400,000

4.교복구입지원금 8,400 0 8,400 신입생교복구입비지원 : 8,400,000원 * 1교 = 8,400,000

2.자체수입 43,510 66,958 -23,448

1.학부모부담수입 42,108 66,208 -24,100

1.수익자부담수입 42,108 66,208 -24,100

1.급식비 23,040 23,040 0

1.급식비 18,240 18,240 0

2.우유급식비 4,800 4,800 0

2.방과후학교활동비 6,000 6,000 0
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1.방과후학교활동비 6,000 6,000 0

3.현장체험학습비 8,700 21,600 -12,900

1.현장체험학습비 8,700 21,600 -12,900 현장체험학습비 : -12,900,000원*1교= -12,900,000

4.졸업앨범비 1,568 1,568 0

1.졸업앨범비 1,568 1,568 0

5.교복구입비 2,800 14,000 -11,200

1.교복구입비 2,800 14,000 -11,200 교복구입비 : -11,200,000원*1교= -11,200,000

2.행정활동수입 1,402 750 652

1.기타행정활동수입 1,402 750 652

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 702 50 652

1.기타행정활동수입 702 50 652 수도광열비 : 352,000원*1회= 352,000

교육실습운영비 : 100,000원*3명= 300,000

3.기타수입 16,352 15,000 1,352

1.전년도이월금 16,352 15,000 1,352

1.순세계잉여금 16,352 15,000 1,352

1.순세계잉여금 16,352 15,000 1,352

1.순세계잉여금 16,352 15,000 1,352 이월금 : 1,352,000원*1교= 1,352,000

세입합계 399,639 319,115 80,524
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